1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Edital PIBID/UFG n. 100/2013

Homologação dos Resultados do Processo de Seleção de

Professores Supervisores do PIBID/UFG

(EDIÇÃO 2013)

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Goiás (PROGRAD/UFG), por intermédio

da Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência –

PIBID/UFG torna público (no sítio www.prograd.ufg.br/pibid) a homologação dos resultados do

processo de seleção de professores supervisores com o objetivo de preencher vagas do

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência a que se refere o Edital PIBID/UFG nº

100/2013, no âmbito PIBID/UFG, relativas ao Edital CAPES nº 061/2013.

CAMPUS GOIÂNIA

LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO
INTEGRAL PROFESSORA SILENE
DE ANDRADE

1

2º KLEBER JORGE D’ABREU TEIXEIRA ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL
CASTELO BRANCO

1

3º WANDERLEY ALVES DOS SANTOS CENTRO DE ENSINO E PESQUISA
APLICADA A EDUCAÇÃO - CEPAE

1

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º IARA LÚCIA BARBOSA F. VIEIRA
COLÉGIO ESTADUAL WALDEMAR
MUNDIM

4 2º JOÃO BATISTA DOS SANTOS

3º LUDMYLLA F. DE S. RODRIGUES

4º DEGMAR RIBEIRO DA SILVA

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º ELDER FRANCA DE SOUZA COLÉGIO ESTADUAL WALDEMAR
MUNDIM

1

2º DIEGO RODRIGUES MACHADO
BORGES

COLÉGIO ESTADUAL ESTRELA DO
SUL

1

3º HELOIZA SOUZA VIANA COLÉGIO ESTADUAL JARDIM
AMÉRICA

1

2

LICENCIATURA EM DANÇA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º LUZIA ANTÔNIA DE PAULA
SILVA

ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA CLEONICE
MONTEIRO WOLNEY

1

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º KARINY KANSOG DE ANDRADE ESCOLA MUNICIPAL SANTA
TEREZINHA

1

2º MARCO ANTONIO LOPES GARCIA
FILHO

ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA CLEONICE
MONTEIRO WOLNEY

1

LICENCIATURA EM FÍSICA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º

MÁRCIA FRIEDRICH

ESCOLA MUNICIPAL SANTA
HELENA

1

2º

AGAMENON LIMA DO VALE

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE
GOIÁS I.E.G.

1

3º
GUILHERME COLHERINHAS DE
OLIVEIRA

CENTRO DE ENSINO E PESQUISA
APLICADA A EDUCAÇÃO - CEPAE

1

4º
CRISTINA FÁTIMA DE JESUS S.
PIRES

ESCOLA ESTADUAL TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES

1

5º

GUILHERME SAMPAIO SAPIÊNCIA

COLÉGIO ESTADUAL PRÉ-
UNIVERSITÁRIO

1

6º

GIOVANNA MORENO PARIZOTTO

COLÉGIO ESTADUAL WALDEMAR
MUNDIM

VOLUNTÁRIA

LICENCIATURA EM FÍLOSOFIA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º ATÍLIO LUCIO MALTA  COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR
JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA

2 2º DIANE MARCY DE BRITO MARINHO

3º EVANDSON PAIVA FERREIRA CENTRO DE ENSINO E PESQUISA
APLICADA À EDUCAÇÃO -
CEPAE/UFG

2 4º FABRÍCIO DAVID DE QUEIROZ

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º LÚCIO MAURO DA SILVA COLÉGIO ESTADUAL AMÁLIA

HERMANO TEIXEIRA

2

2º MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA
MARTINS

3º

EDSON OLIVEIRA DE JESUS

GEOGRAFIA - GOIÂNIA - COLÉGIO
ESTADUAL BALNEÁRIO MEIA
PONTE

2

3

LICENCIATURA EM HISTÓRIA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º MARCELO VAZ DE SOUZA   COLÉGIO ESTADUAL WALDEMAR
MUNDIM

2

2º MARIA ODETE SANTOS GADELHA

3º MARIA DIVINA COSTA CARDOSO ESCOLA MUNICIPAL PROFA.
DALÍSIA ELIZABETH MARTINS
DOLES

1

4º HELANI DE OLIVEIRA SOUSA
AZEVEDO

COLÉGIO LYCEU DE GOIÂNIA 1

INTERDISCIPLINAR (LICENCIATURAS EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, GEOGRAFIA E PEDAGOGIA)

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º ADRIANA SOUSA DE OLIVEIRA ESCOLA MUNICIPAL PROF.
TRAJANO DE SÁ GUIMARÃES

2

2º FERNANDA RAQUEL BORGES

LICENCIATURA EM LETRAS ESPANHOL

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º GABRIELA BRITO DE BESSA COLÉGIO ESTADUAL ESCOLA
JARDIM BALNEÁRIO MEIA PONTE

1

2º ANGELA MARIA PEREIRA REZENDE COLÉGIO ESTADUAL JAYME
CÂMARA

1

LICENCIATURA EM LETRAS FRANCÊS

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º SILVANA MATIAS FREIRE CENTRO DE ENSINO E PESQUISA
APLICADA À EDUCAÇÃO

2

2º SIRLENE TEREZINHA DE OLIVEIRA

LICENCIATURA EM INGLÊS

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1° SILVANA LAURENÇO LIMA ESCOLA ESTADUAL JARDIM
GUANABARA

1

LICENCIATURA EM LETRAS LIBRAS

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º LEILA DOS REIS PEREIRA

COLÉGIO COLEMAR NATAL E SILVA

4
2º ELISANGELA CRISTOVAM NEVES

3º VANDA ETERNA CARNEIRO
CAMPOS TELES

4º ROSILDA SILVA FERREIRA
SOARES

LICENCIATURA EM PORTUGUÊS

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º DEUSA CASTRO BARROS  INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS 1

2º BRUNA MARIA DA CUNHA
OLIVEIRA

ESCOLA MUNICIPAL MARCOS
ANTÓNIO DIAS BATISTA

1

3º JOSIANE DOS SANTOS LIMA  INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS 1

4º KARLA RACHEL DA CUNHA LOPES ESCOLA ESTADUAL SANTA MARTA 1

4

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º BRENIO CASTRO IZZA COLÉGIO ESTADUAL ESCOLA
JARDIM BALNEÁRIO MEIA PONTE

3 2º MARIA LUCI DE SOUZA

3º RONALDO CAETANO DE
MENDONÇA JUNIOR

LICENCIATURA EM MÚSICA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º CRISTIANA MIRIAM SILVA E
SOUZA

COLÉGIO ESTADUAL MURILO
BRAGA

1

2º JÚLIO JUSTINO DE MELO COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DE
GOIÁS POLIVALENTE MODELO
VASCO DOS REIS (CPMG-PMVR)

1

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º PATRÍCIA SOCORRO FARIA ESCOLA MUNICIPAL BÁRBARA DE
SOUZA DE MORAES

2

2º SÍLVIA DA LUZ GONÇALVES

LICENCIATURA EM PSICOLOGIA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º ANA PAULA MARÇAL INOCÊNCIO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR
JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA

2

2º LETÍCIA FERREIRA GUEDES

3º CLAUDINEI GONÇALVES DA SILVA INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE
GOIÁS

2

4º VICTOR THIAGO RIBEIRO SILVAINO

LICENCIATURA EM QUÍMICA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º SANDRA CARDOSO DE MOURA
RIBEIRO

ESCOLA ESTADUAL JARDIM
BALNEÁRIO MEIA PONTE

1

2º ELGIA PROCÓPIO DINIZ COLÉGIO ESTADUAL WALDEMAR
MUNDIM

1

3º LUCLECIA DIAS NUNES CENTRO DE ENSINO E PESQUISA
APLICADA A EDUCAÇÃO - CEPAE

2

4º MARILENE BARCELOS MOREIRA CENTRO DE ENSINO E PESQUISA
APLICADA A EDUCAÇÃO - CEPAE

5

CÂMPUS GOIÁS

LICENCIATURA EM FILOSOFIA

ORD.  NOME DO(A) PROFESSOR(A)  ESCOLA PARCEIRA  Nº DE
VAGAS

1º DJALMA OLIVEIRA DE SOUSA  COLÉGIO ESTADUAL PROF.
ALCIDE JUBÉ

1

2º SAULO NUNES DOS SANTOS COLÉGIO ESTADUAL DE
APLICAÇÃO PROF. MANUEL
CAIADO

1

Goiânia, 11 de março de 2014.

Jaqueline Araújo Civardi

Coordenadora Institucional Pibid/UFG

Luiz Mello de Almeida Neto

Pró-Reitor de Graduação